respectivamente, ampliam o Parque Nacional do Viruá, criado por meio do 

Decreto de 29 de abril de 1998, localizado no Município de Caracaraí e a Estação 

Ecológica de Maracá, localizada nos Municípios de Alto Alegre e Amajari. Já o 

decreto 11.685, cria a Floresta Nacional do Parima, com área total aproximada de 

109.484 (cento e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro) hectares, localizada no 

Município de Amajari, todos municípios localizados no estado de Roraima.  

O governo exorbita na edição dos decretos supramencionados no 

momento em que, apesar da competência de expedi-los, em razão da Lei nº 9985, 

de 2000, o faz em detrimento do cumprimento pelo ente federado dos requisitos